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Oggetto: Procedura aperta finalizzata alla stipula di un contratto triennale per  l’affidamento 
delle attività di medico  competente e  sorveglianza  sanitaria ai  sensi degli artt. 38 e 41 del 
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.. 
 
 
                    In relazione ai quesiti pervenuti sulla gara in oggetto, al fine di garantire la par condicio tra 
tutti gli operatori economici,  si forniscono le seguenti informazioni: 
 
 

1)  Domanda: 
Con riferimento all’art. 1 del Capitolato di appalto, si chiede di conoscere quale è  il numero 
esatto dei dipendenti riportato nello specifico nella “seconda parte” della tabella, in quanto il 
totale  1.467  (pg  5  del  Capitolato  di  appalto)  differisce  dalla  somma  di  quelli  che 
rappresentano i relativi addendi (1.407) . 
Risposta: 
Con riferimento all’art. 1 del Capitolato di appalto, nella  “seconda parte” della  tabella  (pg 5 
del capitolato) trattasi di un refuso di scrittura pertanto: 
leggasi: 1.407 
invece di: 1467. 
 

2) Domanda: 
Si richiede conferma della correttezza della denominazione del beneficiario da apporre sulla 
cauzione provvisoria richiesta come di seguito indicato: 
INPDAP‐  Istituto  nazionale  di  Previdenza  per  i  Dipendenti  dell’Amministrazione  Pubblica‐ 
D.C. Approvvigionamenti e Provveditorato‐ V.Le Aldo Ballarin 42, 00142 Roma. 
Risposta: 
La corretta denominazione del beneficiario da apporre sulla cauzione provvisoria richiesta è: 

      INPDAP‐ Istituto nazionale di Previdenza per i Dipendenti dell’Amministrazione Pubblica. 
 
3) Chiarimento: 

Le prestazioni oggetto del presente appalto si rivolgono a dipendenti che svolgono attività di 
natura amministrativa ad eccezion fatta di n. 4 dipendenti assegnati al Centro Fotolitografico 
presso la Direzione Generale dell'Istituto in Via Ballarin 42, Roma. 
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4) Domanda: 
art.  3.1  “PIANO  DI  SORVEGLIANZA  SANITARIA  E  PROGRAMMAZIONE  DELLE  VISITE 
MEDICHE” e 3.3 “ESAMI SPECIALISTICI E DI LABORATORIO” del capitolato speciale di 
appalto 
con riferimento ai citati articoli, al fine della corretta valutazione del prezzo di offerta per gli 
accertamenti  specialistici  che  l’art.  3.3  indica  essere  compresi  a  cura  e  spese  della  ditta 
aggiudicataria, occorrerebbe conoscere quale sia il mansionario in uso nell’Ente comprensivo 
dei  rischi  specifici  per  mansione  (ed  il  numero  dei  relativi  dipendenti  interessati)  o  in 
alternativa conoscere quale sia il protocollo sanitario in uso (con indicazione per mansione e 
n° addetti alla relativa mansione per sede) 
Risposta: 
Le prestazioni oggetto del presente appalto si rivolgono a dipendenti che svolgono attività di 
natura  amministrativa,  a  cui  viene  applicato  il  protocollo  sanitario.  Operatore  di 
Videoterminale (varie qualifiche) di cui all’allegato 1. 
Per  i  n.  4  dipendenti  addetti  al  Centro  Fotolitografico  presso  la  Direzione  Generale 
dell'Istituto  in  Via  Ballarin  42,  oltre  alla  visita  medica  e  all’esame  ergovision,   vengono 
effettuati    i  seguenti  esami  specialistici:  esame  del  sangue  ,  l’ECG,  la  Spirometria, 
l’Audiometria.   
 
 

5) Domanda: 
art. 3.3 “ESAMI SPECIALISTICI E DI LABORATORIO” del capitolato speciale di appalto 
inoltre con particolare riferimento allo staff di specialisti da affiancare ai medici competenti, 
occorrerebbe  conoscere  le  visite  specialistiche prescritte,  storicamente  (tipo e quantità per 
sede)  oltre  che  conoscere  essendo  le  stesse  non  preventivate,  a  quale  tariffa  saranno 
compensate le visite e gli esami specialistici non preventivati. 
Risposta: 
Per  quanto  concerne  le  visite  specialistiche  prescritte  nell’ultimo  triennio  si  rinvia  allo 
schema riepilogativo di cui all’allegato 2. 
Le visite specialistiche verranno liquidate forfettariamente nell’ambito dell’importo massimo 
disponibile per le prestazioni a misura riportato al punto 7 “Importo dell’appalto e modalità 
di pagamento”  del Capitolato di appalto. 

 
6) Domanda: 

Riferimento pag. 9 punto ”B“  lettera a) attribuzione punteggio  (max 10 punti) per curricula 
medici competenti. 
E’  opportuno  conoscere  se  il  punteggio  totale  attribuibile  è  il  risultato  della  somma 
algebrica  dei  punteggi  attribuiti  ad  ogni  curriculum  o  invece  è  il  risultato  della media 
aritmetica  dei  punteggi  attribuiti  a  ciascun  curriculum  (esempio  di  somma  algebrica  : 
curriculum  “a”  =  3  punti  –curriculum  “b”  =  3  punti  –curriculum  “c”  =  punti  3).  In  base  al 
precitato esempio il criterio della somma algebrica comporterebbe un attribuzione totale di 
punti 9. In base al criterio della media algebrica il punteggio attribuibile sarebbe di punti 3 ( 9 
punti : 3 curricula = 3). 
Risposta: 

               Il  punteggio  totale  attribuibile  ai  curricula  vitae  dei  medici  competenti  è  il  risultato  della 
somma algebrica dei punteggi attribuiti ad ogni curriculum fino ad un massimo di punti 10. 

 
 

7) Domanda 
Riferimento art.7 capitolato d’appalto. 
‐ In tale articolo è testualmente riportato nel secondo capoverso che il “corrispettivo!” “per i 
servizi  oggetto  del  presente  appalto  deve  intendersi  a  corpo  ad  eccezion  fatta  degli  esami 
specialistici e di  laboratorio previsti  ..” Stando all’interpretazione letterale sembrerebbe che 
all’aggiudicataria vengano riconosciuti i corrispettivi “ribassati” sia per le prestazioni a corpo 
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(€660.000/00) che per le prestazioni a misura (540.000/00) e che “gli esami specialistici e di 
laboratorio”  verrebbero  riconosciuti  in  supplemento  secondo  le  offerte  unitarie  di  cui  alla 
“scheda“ di offerta economica. 
Tale interpretazione ancorché letterale contrasterebbe con il fatto che nella precitata scheda 
non risulta uno apposito spazio per il corrispettivo ribassato dell’offerta a misura. 
Ove invece l’offerta a misura dovesse essere unitaria per esami specialistici e di laboratorio, 
risulta indispensabile conoscere il significato del totale definito nella scheda economica come 
“prezzo  totale  figurato”  e  se  ai  fini  della  migliore  offerta  economica  si  farà  riferimento  al 
precitato  prezzo  totale  figurato  e  per  quanto  riguarda  i  corrispettivi  da  erogarsi 
all’aggiudicatario ai prezzi analitici  indicati. Nel caso in cui tale ultima interpretazione fosse 
quella da applicarsi  , riteniamo indispensabile al fine di poter procedere ad una ragionevole 
offerta  economica  di  conoscere  le  “quantità  “  ed  in  proposito  Vi  invitiamo  a  comunicarci 
analiticamente  per  ogni  esame/accertamento  previsto  nella  scheda  di  offerta  economica  le 
quantità realizzate nell’ultimo anno. 
Risposta: 
Gli  esami  specialistici  e  di  laboratorio  sono  liquidati  a  consumo  sulla  base  delle  tariffe 
unitarie  offerte  in  sede  di  gara  dall’aggiudicatario  dl  servizio  fino  al  raggiungimento 
dell’importo massimo indicato nel punto 7 del capitolato di appalto pari a € 540.000,00 Iva 
esclusa se dovuta.  
Ai  fini dell’attribuzione del punteggio di cui al punto 7  “Criteri di valutazione delle offerte”, 
lett. b) “Criteri di valutazione delle offerte” sub lett. C) “Prezzo per le prestazioni a misura”  si 
farà  riferimento  al  prezzo  totale  figurato  mentre  per  quanto  riguarda  i  corrispettivi  da 
erogarsi all’aggiudicatario si farà riferimento ai prezzi analitici indicati. 
Per  quanto  riguarda  le  quantità  di  esami/accertamenti  effettuati  nell’ultimo  triennio  si 
rimanda all’allegato 2. 
 

8) Domanda: 
Al  fine  di  determinare  l’offerta  economica  la  scrivente  ritiene  indispensabile  conoscere  il 
numero dei  dipendenti  di  codesto Ente  distinti  per  qualifiche  –  che  secondo  gli  scadenzari 
della sorveglianza sanitaria dovrebbero essere sottoposti a visita ed accertamenti nei singoli 
anni di valenza dell’appalto. 
Risposta: 
La  conoscenza  del  numero  di  dipendenti  distinti  per  qualifiche  non  rileva  ai  fini  della 
predisposizione dell’offerta in quanto, indipendentemente dalla qualifica di inquadramento, i 
dipendenti dell’Istituto svolgono tutti attività di natura amministrativa ad eccezion fatta di n. 
4 dipendenti assegnati al Centro Fotolitografico presso la Direzione Generale dell'Istituto in 
Via Ballarin 42, Roma. 

 
 
                                                                        IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
                                                                                      (Dott.ssa Isotta Pantellini) 
                                                                                            f.to Isotta Pantellini           

  



ENTE: INPDAP 

Protocollo Sanitario  
(Tavola sintetica) 

 

Ruolo Professionale/ Mansione: Operatori al Videoterminale ( Varie Qualifiche ). 

RISCHI PER LA SALUTE 
 

 
ATTIVITA’ CHE PUO’ DETERMINARE 

IL RISCHIO 
 

 
RIFERIMENTI NORMATIVI PER LA 

SORVEGLIANZA SANITARIA 
 

Affaticamento posturale e visivo Attività al VDT uguale o maggiore 
di 20 ore settimanali 

• D.Lgs 626/94 – Titolo VI 
• L. 29.12. 2000 N.422 
• D.M. 02.10.2000 
• Circolare Ministero del 

Lavoro n.16 del 25 01 2001 
• L. 03 02 2003 

 
  VISITE MEDICHE PREVISTE: 
 
All’Assunzione                                  Alla destinazione alla mansione  

( es. per cambio di mansione, per 
trasferimento )                            

A richiesta del Lavoratore 

 
PERIODICITA’ 

 
Biennale: Età superiore ai cinquantanni / Idoneità con prescrizione 
Cinque anni: Idonei senza prescrizioni, Età inferiore a cinquantanni 
A giudizio del medico competente, in base alle condizioni fisiche di ciascuno 
 

  
ACCERTAMENTI INTEGRATIVI LA 
VISITA MEDICA 

 

ASSUNZIONE VISITE SUCCESSIVE 

 
Esame / test ergoftalmologico con 

ortoanalizzatore 

Accertamento Periodicità 
 
Esame / test ergoftalmologico con 
ortoanalizzatore 

Biennale/ Quinquennale/ A 
giudizio del medico competente,in 
base alle condizioni fisiche di 
ciascuno 

Eventuali ulteriori accertamenti da effettuarsi a giudizio del medico competente, in relazione a necessità 
diagnostiche non altrimenti risolvibili: 
 

Visita Oculistica  
Vis. Ortopedica 
Rx rachide 

 
 



SEDE

N° VISITE 
OCULISTICHE 

SPECIALISTICHE 

ALTRO 
(eventuali 

esami)

I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Aosta
0

I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Alessandria
0

I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Asti
0

I.N.P.D.A.P. Direzione Provinciale di Bergamo

0
I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Biella

0 0

I.N.P.D.A.P. Direzione Provinciale Brescia
0

I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Como 0
I.N.P.D.A.P.  Direzione Provinciale di Cremona 0

I.N.P.D.A.P. Ufficio Periferico di Cuneo 0

I.N.P.D.A.P. Direzione Provinciale di Lecco 0
I.N.P.D.A.P. Direzione Provinciale di Lodi 0

I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Mantova 0

I.N.P.D.A.P. Sede Territoriale di Milano 2 0

I.N.P.D.A.P. Direzione Regionale Lombardia - Ufficio  Gest. Patr. e Appr.  0

I.N.P.D.A.P. Sede Territoriale di Milano 1 
0

I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Novara 0
I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Pavia 0
I.N.P.D.A.P. Direzione Provinciale di Sondrio 0
I.N.P.D.A.P. Direzione Regionale Liguria,Piemonte e Valle D'Aosta 0
I.N.P.D.A.P. Sede Territoriale di Torino 2 0

I.N.P.D.A.P. Direzione Territoriale di Torino 1
0

I.N.P.D.A.P. Direzione Provinciale di Varese 0
I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Verbania

0

I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Vercelli 0
Convitto  Principe di  Piemonte - Anagni 0
CONVITTO FEMMINILE SANTA CATERINA 0
I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Arezzo 1 VISITA 

OCULISTICA 
SPECIALISTICA

I.N.P.D.A.P. Direzione Regionale di Cagliari 0
I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Cagliari

0

I.N.P.D.A.P. Direzione Provinciale di Firenze 0
I.N.P.D.A.P. Direzione Provinciale di Firenze 0
I.N.P.D.A.P. Direzione Regionale Toscana 0
I.N.P.D.A.P. sede di Frosinone 0
I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Grosseto 0



I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Latina 0
I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Livorno 0
I.N.P.D.A.P. Direzione Provinciale di Lucca 0
I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Massa Carrara 0
Casa albergo "Monteporzio" 

0

INPDAP Direzione Provinciale Nuoro
0

I.N.P.D.A.P. Direzione Provinciale di Oristano

I.N.P.D.A.P. Direzione Provinciale di Pisa 0

I.N.P.D.A.P. Direzione Provinciale di Pistoia

I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Prato
0

Convitto Regina Elena - Sansepolcro
0 0

I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Rieti
0

Liceo della Comunicazione  - Istituto Paritario
0 0

I.N.P.D.A.P. Direzione Centrale Patrimonio e Investimenti - Ufficio IV - 
Logistica e Sicurezza 18

3 esami 
ematochi

mici
I.N.P.D.A.P. Direzione Compartimentale di Roma 3 0

I.N.P.D.A.P. Sede Territoriale Roma 3
3 0

I.N.P.D.A.P. Direzione Centrale Affari Generali e Legislativi uffcio IV 0 0
I.N.P.D.A.P. Direzione Centrale Affari Generali e Legislativi uffcio IV 0 0
I.N.P.D.A.P. sede di Roma 6 0
I.N.P.D.A.P. Struttura Segreteria - Organi Collegiali - Ufficio II  4 0
I.N.P.D.A.P. Sede Zonale Roma 2 8 0
I.N.P.D.A.P. sede Provinciale di Sassari 0 0
I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Siena/URP e Archivio 0 0
I.N.P.D.A.P. Sede di Viterbo 0 0
I.N.P.D.A.P. Ufficio Provinciale di Agrigento 0 0
I.N.P.D.A.P. Sede di Bari 0 0
I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Brindisi 0 0

I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Foggia

I.N.P.D.A.P. Direzione Provinciale di Brindisi 0 0
CONVITTO LUIGI STURZO - Caltagirone 0 0
I.N.P.D.A.P. sede Provinciale di Caltanisetta 0 0
I.N.P.D.A.P. Direzione Provinciale di Catania + COI di caltagirone 12 0
I.N.P.D.A.P. sede Provinciale di Catanzaro 0 0
I.N.P.D.A.P. sede Provinciale di Catanzaro 0 0
I.N.P.D.A.P. sede Regionale Calabria 0 0
I.N.P.D.A.P. Direzione Provinciale di Cosenza 0 0
I.N.P.D.A.P. Direzione Provinciale di Crotone 0 0
I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Enna 0 0
I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Lecce 0 0
I.N.P.D.A.P. Direzione Provinciale di Lecce 0 0
I.N.P.D.A.P. Direzione Provinciale di Matera 0 0



I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Messina 12 0
I.N.P.D.A.P. Direzione Compartimentale di Palermo 0 0
I.N.P.D.A.P. sede Provinciale di Palermo 0 0
I.N.P.D.A.P. - Direzione Provinciale di Potenza(direz. Reg. basilicata) 0 0
I.N.P.D.A.P. sede Provinciale di Ragusa 0 0
Colonia Estiva

0
1esame 

ematochi
mico

I.N.P.D.A.P. sede Provinciale di Reggio Calabria 0 0
I.N.P.D.A.P. Direzione Provinciale di Reggio Calabria 0 0
I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Siracusa 3 0
I.N.P.D.A.P. sede Provinciale di Taranto 0 0
I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Trapani 0 0
I.N.P.D.A.P. sede Provinciale di Vibo Valentia 0 0
I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale di Padova 2 0
I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale Trieste 2 0
I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale Venezia 1 0
I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale Ravenna 1 0
I.N.P.D.A.P. Direzione Compartimentale Venezia 1 0
I.N.P.D.A.P. Sede Provinciale Vicenza 1 0
                                                                                                  Totale 77 0


